盛岡市長

谷 藤 裕 明 様

令 和 3年 8月 20日

岩毒県重症心身障害児 (者)を守る会
,V 会 長  齊 藤

苺

.‐  ●=ヽ

彗害症落

麒
勉

・ｔ

重症心身障がい・ 医療的
・
ケア児 (者 )に係 る

コロナワクチン接種に関す る要望書

日頃より、重症心身障がい・ 医療的ケア児 (者 )の福祉 と医療に対 しま して

御理解、御協力を頂きましてあ りがとうございます。

お陰様を持ちまして、盛岡市におきましては重症心身障がい・医療的ケア児 (者 )

に支援をしてくだ さる福祉事業所や福祉施設、医療の場が増 えていることに対

し感謝致 します。

しか しなが らこの度、医療的
な
ケアが必要な超重症児また重症心身障がい (者 )

のコロナワクチン接種に関し、在宅の障がい児 (者 )ま た、障がい児 (者 )が利用

している福祉事業所等の職員が、ワクチン接種を うけることが困難な状況が見

られます。

重症心身障がい・医療的ケア児 (者 )の命 を支えてくださっている福祉事業所等

の職員は、医療従事者同様濃厚な介助を行 うため、感染 リスクが非常に高 く、

現下の感染拡大で 日々緊張感が増 しています。

早急に接種状況を把握 していただき、希望者には医療従事者・高齢者・介護従

事者同様に、優先的にワクチン接種を受けることができるよう切に要望いた し

ます。

これか ら先においても、この様な非常事態や災害等が想定 されます。医療従

事者・高齢者 0介護従事者同様に、重症心身障がい・医療的ケア児 (者 )や 、支

援をしてくださる福祉事業所・福祉施設 も、優先的に対応 していただけますよ

う要望いた します。

し

【在宅の重症心身障がい・医療的ケア児 (者)について】

1.かかりつけ医、往診医、障がい児 (者)に対応できる病院や医療施設で、ワクチン接種

を受けることができるように、国立病院・県立病院 0市立病院・医師会等と連携を持ち

対応をしてください。

在宅生活において重度の基礎疾患により痙攣等の副反応が起きる可能性が大きいた ¬

め、対応可能な病院での接積が必要。身体の移動や行動に特別な配慮が必要な場合が l

多いため、集団接種会場等での接種は非常に困難です。また、医療的ケア等のため、 l

予約を取ることも厳しいっが現実です6)、                  」

【重症心身障がい・医療的ケア児 (者)利用の福祉施設、事業所についてI

t l.重症心身障がい・医療的ケア児(者)利用の福祉施設、事業所等の福祉関係職員のワク
チン接種が可能 となるよう早急に対応 してください。

重症心身障がい・ 医療的ケア児 (者)利用の福祉施設、事業所等の福祉関係職員は医療

従事者同様に濃厚な介助のため、利用者 との接触を避けることはできません。また、集

団接種においてもワクチン不足により、予約す ら取れない状況があります。

医療従事者や高齢者介護従事者の様に職域接種で対応 し、接種できるように切にお願い

致 します。

【盛岡市の非常事態や災害の場合への対応について】

1。 重症心身障がい・医療的ケア児 (者 )、 及び介護にあたる当事者家族・当事者利用の福

祉施設・事業所に対し、非常事態や災害の場合には、医療従事者・高齢者・介護従事者

同様優先的に対応してください。t